
  N.  2  Registro Settore

  del 27/01/2016

  N.   7     Registro Generale

  del 27/01/2016

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
 
OGGETTO: Affidamento gestione Servizio Asilo Nido comunale - Determina a 

contrarre.

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 29 dicembre 2015 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE e di attribuzione della 
relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
? con deliberazione G.C. n. 27 del 30/07/2015, ratificata con deliberazione C.C. n. 30 del 

28/08/2015, è stato approvato lo Schema di Bilancio annuale di Previsione  Esercizio 
Finanziario 2015  Bilancio Pluriennale per il triennio 2015/2017   Relazione Previsionale e 
Programmatica 2015/2017.

? con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

? sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

Premesso che con Decreto n. 222/PAC del 30/09/2014 il Ministero dell'Interno - Autorità di Gestione 
ha approvato il Piano di intervento per i Servizi di cura all'infanzia (PAC Infanzia I° riparto 
finanziario), presentato Comune di Caulonia in qualità di Comune capofila del Distretto socio-sanitario 

 



Nord 1 secondo quanto stabilito nelle schede-intervento previste dal predetto Piano;

Preso atto che nello stesso Decreto il Ministero dell'Interno ha dettato le condizioni per l'erogazione 
dell'importo complessivo per tutto il Distretto ammesso al finanziamento, tra cui che “venga adottato 
formalmente il regolamento che disciplini i livelli di compartecipazione degli utenti ai servizi con la 
compartecipazione in sede di rendicontazione delle quote eventualmente riscosse a tale titolo, che non 
saranno ammesse a rendicontazione”;

Dato atto che con Deliberazione C.S. n. 98 del 14/05/2015 è stato approvato il Regolamento per la 
gestione dei servizi per la prima infanzia ai sensi della L.R. n. 15/2013 e ss.mm.ii., il cui schema era 
stato approvato dall'assemblea dei Sindaci del Distretto Nord 1 in data 21/04/2015; 

Atteso che la scheda riguardante la gestione dell'asilo nido del Comune di Siderno prevede un 
importo pari ad € 88.559,64;

Ritenuto di indire formale gara di appalto per l'affidamento della gestione del servizio di asilo nido 
comunale, da esperirsi con procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del vigente D. Lgs. n. 163/2006 per l'importo posto a base di gara di € 
88.559,64 IVA esclusa, se e in quanto dovuta;

Dato atto che:
 l'appalto ha per oggetto la gestione del Servizio Socio Educativo alla Prima Infanzia  Asilo 

Nido tramite concessione in comodato d'uso gratuito dell'immobile di proprietà comunale sito 
in Siderno alla Via M. K. Gandhi s.n.c.; 

 sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all'art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006 
anche nella forma di raggruppamento o consorzio;

Accertata l'opportunità di procedere all'aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del vigente D. Lgs. n. 163/2006 per l'importo 
posto a base di gara di € 88.559,64 oltre IVA, se e in quanto dovuta;

Visti:
- l'art. 11 comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) il quale dispone 
che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”,

- l'art. 192 comma 1 del D. Lgs n. 207/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile di procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:
a) il fine che il contratto intende perseguire è l'apertura nel Comune di Siderno di un asilo nido 

comunale 
b) l'oggetto del contratto è la gestione del servizio di asilo nido comunale per il periodo da 

febbraio al 30 giugno 2016; la forma è quella dell'atto pubblico; le clausole ritenute essenziali 
sono riportate nel Bando e nel Capitolato Speciale d'Appalto 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 37 del 
D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune approvato con Delibera C.S. n. 86 del 



12/05/2010;

Vista la nota prot. n. 886 del 14/01/2016 con cui la SUAP di Reggio Calabria, riscontrando la PEC del 
13/01/2016, dichiarava l'impossibilità di fare previsioni sulla tempistica di gara d'appalto per 
l'affidamento del servizio di gestione dell'asilo nido comunale;

Ritenuto pertanto di procedere alla predisposizione del Bando di Gara, del Capitolato Speciale 
d'Appalto e dei modelli di domanda che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (rispettivamente allegati A, B, 1, 1a, 2); 

Tenuto conto che alla spesa complessiva di € 88.559,64 oltre IVA, se e in quanto dovuta, si farà fronte 
con il finanziamento a valere sul Piano di Azione e Coesione alla prima infanzia (I° riparto), approvato 
con Decreto Ministeriale n. 222/PAC del 30/09/2014 di approvazione delle schede intervento PAC 
Infanzia del Distretto Socio Sanitario Nord 1 di Caulonia e alla ripartizione spettante al Comune di 
Siderno pari ad € 88.559,64 (I° riparto);

Considerato che è stata regolarmente effettuata la registrazione SIMOG  Lotto 020  N. Gara: 
6317045   CIG: 65665139F1  CUP: I16J13000580001;
  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito:

DETERMINA

1) Di indire procedura di gara aperta ai sensi degli art. 3 comma 37, art. 54, art. 55 comma 5 e 
art. 81 del vigente D. Lgs. n. 163/2006,  per l'affidamento del servizio di asilo nido comunale 
per il periodo da febbraio a giugno 2016 per l'importo complessivo posto a base d'asta di € 
88.559,64 IVA esclusa, se e in quanto dovuta.

2) Di approvare i seguenti atti di gara:
 Bando di Gara (allegato A)
 Capitolato Speciale d'Appalto (allegato B)
 Modello domanda di partecipazione (allegato 1)
 Modello domanda di partecipazione per raggruppamenti e consorzi (allegato 1 a)
 Modello offerta economica (allegato 2)

1) Di stabilire che per l'affidamento del servizio, si procederà mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del vigente D. Lgs. n. 163/2006.

2) Di dare atto che alla spesa complessiva di € 88.559,64, oltre IVA, se e in quanto dovuta,  si 
farà fronte con il finanziamento a valere sul Piano di Azione e Coesione alla prima infanzia (I° 
riparto), approvato con Decreto Ministeriale n. 222/PAC del 30/09/2014 di approvazione 
delle schede intervento PAC Infanzia del Distretto Socio Sanitario Nord 1 di Caulonia e alla 
ripartizione spettante al Comune di Siderno pari ad € 88.559,64 (I° riparto).

3) Di dare atto che sarà iscritto apposito capitolo nel redigendo Bilancio 2016.

4) Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 10 D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. è il Dott. Sergio Sciglitano, Responsabile del 
Settore 1 Affari Generali e del Personale.

5) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a) il fine che il contratto intende perseguire è l'apertura nel Comune di Siderno di un asilo nido 
comunale 



b) l'oggetto del contratto è la gestione del servizio di asilo nido comunale per il periodo da 
febbraio al 30 giugno 2016; la forma è quella dell'atto pubblico; le clausole ritenute essenziali 
sono riportate nel Bando e nel Capitolato Speciale d'Appalto

c)  la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 37 del 
D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Caulonia quale Comune capofila del 
Distretto socio-sanitario Nord 1.

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore 2 per gli adempimenti di competenza. 

9) Di pubblicare il presente provvedimento corredato dagli Allegati all'Albo Pretorio nella 
sezione “Bandi di Gara” e sulla home page del sito istituzionale dell'Ente.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 26/01/2016
Il Responsabile del Settore

f.to DR. SERGIO SCIGLITANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 27/01/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to RAG. CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA LOPRESTI

Il Responsabile del Settore
f.to DR. SERGIO SCIGLITANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        181        del 27/01/2016
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  PAOLO REALE


